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Vragen en antwoorden informatiebijeenkomst 

Voorlopig Ontwerp Rijksweg Noord 

1 oktober 2024  

 

De gemeente Sittard-Geleen is voornemens om de Rijksweg Noord in Sittard opnieuw in te 

richten. Op 1 oktober 2024 heeft de gemeente u tijdens een bijeenkomst bijgepraat over de 

actuele stand van zaken van dit project. Tijdens deze avond zijn diverse vragen en 

opmerkingen binnen gekomen. Hieronder zijn de vragen en opmerkingen overgenomen en 

voorzien van een antwoord.  

 

Vraag/opmerking:  Over een stuk van de kruising tot aan de 8 huizen zijn 5 

parkeerplaatsen in het ontwerp voorzien. Is dit voldoende?  

Antwoord:   Op deze locatie kunnen niet meer parkeerplekken worden toegevoegd. 

 

Vraag/opmerking:  Ik zou graag zien dat de opritten hetzelfde worden gelegd als nu 

is. Niet met zo'n kort beton element, maar met tegels. 

Antwoord:  De inritten naar woningen worden gemaakt met betonstraatstenen. 

Niet met betonnen elementen. 

 

Vraag/opmerking:  Wordt er nu al rekening houden met ruimte/voorziening laadpalen 

langs de parkeerstroken (particulier/collectief)? 

Antwoord:  Er is hiervoor nu geen extra ruimte/voorzieningen voor nodig. Indien er 

een aanvraag via Vattenfall komt, wordt beoordeeld of deze hier 

wenselijk is en of er vanuit de buurt draagvlak voor is. 

 

Vraag/opmerking:  De grote boom voor huisnummer 196 staat als gezond, maar is 

ieder jaar als  eerste bruin en als laatste groen. 

Antwoord:  Vooralsnog wordt deze boom behouden. Er wordt nader onderzoek 

uitgevoerd. 

 

Vraag/opmerking:  De ontsluiting van de ventweg naar de hoofdweg is gewenst bij 

   nummer 190 zoals de huidige situatie.  

Antwoord:   Zoals toegelicht in de presentatie is de vormgeving en de locatie  

   van de ontsluiting van de parallelweg nog niet zeker. Bij de volgende 

   presentatie is het besluit wel genomen en wordt het nieuwe  

   ontwerp getoond.  
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Vraag/opmerking:  Parkeerplaatsen 190-196 van 5 naar 6 plus een elektrisch 

laadpunt. 

Antwoord:   Het aantal parkeerplaatsen is afgestemd op het onderliggende  

   onderzoek. De gemeente beoordeelt het aantal noodzakelijke  

   parkeerplaatsen voor het collectief, niet voor het individu.   

   Aanpassingen kunnen niet worden toegezegd. Een laadpunt op deze 

   locatie wordt beoordeeld nadat een aanvraag is ingediend bij  

   Vattenfall. Hierbij wordt ook gekeken of er vanuit de buurt   

   draagvlak voor is. 

 

Vraag/opmerking:  Indraaien naar parallelweg als je van zuidzijde (zuid-Sittard) en 

   naar even nummers moet indraaien blijft gevaarlijk.  

Antwoord:  Enkele aspecten met betrekking tot de verbinding tussen de 

parallelrijbaan en de hoofdrijbaan worden nog nader onderzocht. 

Desalniettemin moet de parallelstructuur bereikbaar zijn en blijven. 

 

Vraag/opmerking:  Fietsers kunnen ook éénrichting worden opgelegd, er zijn 

voldoende oversteekplaatsen. 

Antwoord:   Juridisch kan dat inderdaad geregeld worden met bebording. In de 

   praktijk zal dit echter niet gebeuren en is dit niet te handhaven.  

   Daarom is ervoor gekozen om op de parallelstructuur het   

   fietsverkeer in twee richtingen toe te staan en dit op een juiste wijze in 

   te richten. Dit besluit wordt niet herzien. 

 

Vraag/opmerking:  Komen er geen hoge stoepen aan parkeervakken? Je moet de 

deur openmaken richting hoofdbaan  

Antwoord:  Dit is nog niet vastgesteld. Het is waarschijnlijk dat er een  standaard 

trottoirband langs het parkeervak komt. De deur van uw auto gaat hier 

met gemak overheen. Uiteraard wordt er ook een uitstapstrook 

aangelegd zodat u niet in het groen hoeft uit te stappen. 

 

Vraag/opmerking:  Kunt u de link van het project op de website van 

Metsittardgeleen.nl doorgeven?  

Antwoord: https://www.metsittardgeleen.nl/projecten/rijksweg+noord+sittard/default.aspx  

 

Vraag/opmerking:  De inrit bij de tuin aan de Vouerweg niet meegenomen. Op de 

nieuwe tekening is een boom ingetekend precies voor de dubbele 

poort. 

Antwoord:   Dit wordt aangepast zodat de inrit te allen tijde bereikbaar is. 

 

Vraag/opmerking:  Ons huis heeft op de tekening geen inrit, maar we hebben wel een 

inrit. 

Antwoord:   Dit wordt aangepast zodat uw inrit te allen tijde bereikbaar is 

 

https://www.metsittardgeleen.nl/projecten/rijksweg+noord+sittard/default.aspx
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Vraag/opmerking:  Daarnaast willen we graag een extra oprit creëren. Meer eigen 

parkeerplaats voor minder parkeerdruk op de Rijksweg Noord. 

Hoe komt de gemeente hierin tegemoet?  

Antwoord:   Hiervoor dient u een vergunningsaanvraag in te dienen. Hierna  

   wordt beoordeeld of deze hier wenselijk is. 

 

Vraag/opmerking:  Een zebrapad aanleggen ten behoeve van het oversteken van 

kinderen naar basisschool Overhoven bij huisnummer 246.  

Antwoord:  Er is een (verhoogde) voetgangersoversteekplek voorzien; echter dit is 

geen zebrapad. 

 

Vraag/opmerking:  Eigendom en PP's --> meer dan beoogd. 

Antwoord:  Helaas begrijpen wij deze vraag niet en kunnen we deze ook niet 

beantwoorden. Aan de vraagsteller het verzoek om contact op te 

nemen met de gemeente via rijkswegnoordsittard@sittard-geleen.nl.  

 

Vraag/opmerking:  Parkeermogelijkheden vanaf de hoek Verlengde Heinseweg 

richting huisnummer 230 en verder. Hier liggen belastingkantoor / 

makelaar / uitzendbureau met veel parkeerbehoefte die er in de 

nieuwe plannen niet is.  

Antwoord:   De parkeerplaatsen worden herverdeeld en/of toegevoegd zodat op 

   dit deel meer parkeren kan worden ingepast. 

 

Vraag/opmerking:  Laden en lossen van een elektrische rolstoel huisnummer 210. 

Hoe zit dit met parkeren?  

Antwoord:  Laden en lossen kan gewoon op de rijbaan. Achteropkomend verkeer 

moet dan even wachten. Het inpassen van een parkeerplaats voor 

minder validen wordt bekeken. 

 

Vraag/opmerking:  Heel fijn dat er een lange parkeerstrook komt en geen aparte 

vakken! Punt van zorg is dat je na parkeren uitstapt langs de 

doorgaande rijksweg die geen duidelijke afscheiding heeft. SVP 

de lage hagen in stand houden. Er zullen echt mensen zijn die 

over een stoeprandje rijden mocht dat de afscheiding ventweg-

rijksweg worden. Ook ter bescherming van spelende kinderen op 

de ventweg.  

Antwoord:   De groenstrook wordt een stuk breder dan dat die nu is. Die zorg 

   kan dus worden weggenomen. Of de hagen in stand worden  

   gehouden is nog niet bekend. Dat wordt bij de volgende   

   informatieavond duidelijk. 
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Vraag/opmerking:  Liever ventweg asfalteren en niet die klinkerweg zoals fietspad 

Hoogveld. 

Antwoord:  De parallelrijbaan wordt wel uitgevoerd in klinkers. Dit is namelijk een 

passende inrichting voor 30 km/uur wegen. 

 

Vraag/opmerking: Noem het project svp niet boulevard. Rijksweg Zuid is een ramp 

met de parkeervakken op de weg en de bus op de weg. 

Antwoord:  Rijksweg boulevard is een werktitel, die een aantal jaren geleden is 

geïntroduceerd.  

 

Vraag/opmerking:  Aankoop agrarisch stuk bij veldje populieren. 

Antwoord:  Het agrarisch perceel wordt niet aangekocht. Deze valt namelijk buiten 

de projectopdracht en daarmee is er ook geen geld voor gereserveerd.  

 

Vraag/opmerking:  Fietsers ook éénrichtingsverkeer.  

Antwoord:   Juridisch kan dat geregeld worden met bebording. In de praktijk zal 

   dit echter niet gebeuren en is dit niet te handhaven. Daarom is  

   ervoor gekozen om op de parallelstructuur het fietsverkeer in twee 

   richtingen toe te staan en dit op een juiste wijze in te richten. Dit  

   besluit wordt niet herzien. 

 

Vraag/opmerking:  Vanaf de zuidkant indraaien naar de parallelweg is gevaarlijk 

vanwege niet meer voorsorteren.  

Antwoord:  Door de toekomstige inrichting van de Rijksweg Noord gaat de 

snelheid omlaag, wordt het overzichtelijker en zijn er minder 

conflictpunten. Achteropkomend verkeer zal moeten wachten tot het 

moment dat de auto is ingedraaid. Dit draagt bij aan de waakzaamheid 

én het verlagen van de snelheid. Het indraaien wordt hierdoor juist 

veiliger. 

 

Vraag/opmerking:  Zijn er parkeerplaatsen voor de drankenhandel mogelijk? Deze 

heeft veel klanten.  

Antwoord:   Er wordt beoordeeld of dit ingepast kan worden.  

 

Vraag/opmerking:  Tijdelijke voorzieningen VOP's (voetgangersoversteekplaatsen) 

voor 2026.  

Antwoord:   Er worden geen tijdelijke voetgangersoversteekplekken ingericht. 

 

Vraag/opmerking:  Aankoop agrarisch stuk  

Antwoord:  Het agrarisch perceel wordt niet aangekocht. Dit valt namelijk buiten de 

projectopdracht en daarmee is er ook geen geld voor gereserveerd. 
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Vraag/opmerking:  Bomen Petrusplein  

Antwoord:  De bomen van het Petrusplein vallen buiten de scope van het 

projectgebied Rijksweg Noord. We zullen collega’s hier wel op 

attenderen. 

 

Vraag/opmerking:  Busroute Rijksweg Noord  

Antwoord:   Er is geen busroute op de Rijksweg Noord. 

 

Vraag/opmerking:  Toegezegd is dat er vooruitlopend op de herinrichting  

 prullenbakken worden geplaatst (o.a. voor hondenzakjes) 

Antwoord:  De prullenbakken worden geplaatst. De gemeente beoordeelt op welke 

locatie. 

 

Vraag/opmerking:  Aandacht wordt gevraagd voor de draaicirkel brandweerauto/ 

   ladderwagen van Rijksweg naar Vouerweg via parallelweg.  

Antwoord:   De draaicirkel wordt getoetst en het ontwerp wordt hier eventueel 

   op herzien. 

 

Vraag/opmerking:  Aandacht wordt gevraagd voor de draaicirkel vanuit inrit 186 naar 

   het noorden (auto plus aanhanger). 

Antwoord:   De draaicirkel wordt getoetst en het ontwerp wordt hier eventueel 

   op herzien. 


